
GOBIERNO REGIONAL CUSCO
~~¡¿~

RESOLUCiÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 215 - 2016-GR CUSCO/GGR

Cusco, 2 9 SEL 2016
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO.

VISTO: El Informe N° 391-2016-GR CUSCO/GRI de la Gerencia Regional de
Infraestructura, Informe W 01-2016 GR-CUSCO/ORSLTPI/ALF-UMG y Memorándum N° 2328-
2016-GR-CUSCO/GGRlORSLTPI de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y
Transferencia de Proyectos de Inversión del Gobierno Regional Cusca y el Memorándum N° 767-
2016 GR CUSCO/ORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Cusca;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2083309 Mejoramiento de la Av. José Gabriel
Condorcanqui San Sebastián, Distrito de San Sebastián-Cusco; Componente: 2003128
Pavimentación de Ingreso Vehicular, Meta: 0238 (2011) Mejoramiento de la Av. José Gabriel
Condorcanqui - San Sebastián, correspondiente al Ejercicio Financiero 2011; Proyecto 2129951
Mejoramiento Infraestructura I.E 50429 María de Natividad Honor Ortiz de Aquise Patria
Kosñipata; Componente: 2007389 Mejoramiento de Infraestructura Educativa, Meta: 0185(2011)
Mejoramiento de Infraestructura I.E 50429 María Natividad Honor Ortiz de Aquise Patria Kosñipata
correspondiente al Ejercicio Financiero 2011; Proyecto 2160395 Mejoramiento de Pistas y
Veredas de la calle los Cipreces APP Pampachacra, Distrito de San Jerónimo; A ctlA l/Obra:
4000070 Construcción de Camino Vecinal, Meta: 0266 (2012) Construcción de Pistas y Veredas,
correspondiente al Ejercicio Financiero 2012, quedaron en los inventarias finales de almacén, saldo
de materiales de libre disponibilidad;

Que, con Informe N° 391-2016-GR CUSCO/GRlla Gerencia Regional de Infraestructura,
solicita autorización para la transferencia de materiales de libre disponibilidad de los proyectos
antes mencionados al Proyecto: 2230327 Mejoramiento de la Carretera Huancarani -
Paucartambo Provincia de Paucartambo, ActlAI/Obra: 4000081 Mejoramiento de la Red Vial
Departamental, Meta: 0016(2015) Mejoramiento de Vías de Acceso, correspondiente al Ejercicio
Financiero 2015, remitiendo para dicho efecto el correspondiente Expediente de Transferencia de
Materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado por la Gerencia Regional de Infraestructura, procede a la
evaluación del expediente de transferencia de materiales y emite opinión de conformidad del
contenido del mismo mediante Informe N° 01-2016-GR CUSCO/GGRlORSLTPI/ALF-UMG;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 10° de la Resolución Jefatural N° 335-90-
INAP/DNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público Nacional,
Numeral 7.9 de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCO/PR Administración, Manejo y Atención de
Almacenes en el Gobierno Regional del Cusca, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional 1148-
2005-GR CUSCO/PR y el literal j) del artículo 103° del Reglamento de Organización y Funciones -
ROF del Gobierno Regional Cusca, aprobado por Ordenanza Regional N° 046-2013-CRlGRC
CUSCO, que señala como función de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia
de Proyectos de Inversión, "Verificar y dar conformidad al proceso de transferencia de saldos y
sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 010-2003-GR CUSCO/PR "Normas
sobre el Proceso de Liquidación Técnica y Financiera de Proyectos de Inversión Pública del Gobierno
Regional Cusca" aprobada por Resolución Ejecutiva Regional 664-2003-GR CUSCO/PR, la
liquidación de proyecto de inversión pública, es la acción de carácter técnico - financiero mediante el
cual se determina el costo real de ejecución, consiguientemente, es necesario efectuar la transferencia
de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17" de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé: "la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y
que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho
justificativo para su adopción";



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~;e~

Que, con Memorándum N° 767-2016 GR CUSCOIORAJ de 31 de agosto del 2016, la
Oficina Regional de Asesoría Jurídica, opina que es procedente autorizar la transferencia de bienes
considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Gerencia Regional de Infraestructura y Gerencia General Regional del Gobierno
Regional Cusca;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del Artículo 41° de la Ley N° 27867 Ley
Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el Artículo 42° y el literal f) del
Artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional Cusca aprobado
mediante Ordenanza Regional N° 046-2013-CRlGRC-CUSCO, Resolución Ejecutiva Regional N° 126-
2016-GR-CUSCOIGR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución Ejecutiva Regional N° 280-2016-GR
CUSCOIGR de 04 de abril del 2016;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con efectividad del año 2015, la Transferencia de
Bienes considerados como Saldo de Materiales de Almacén de Obra de Libre Disponibilidad por el
importe equivalente de SI 27,293.33 (VEINTISIETE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES CON
331100 SOLES), cuya descripción se detalla a continuación:

DE:
ActlProyecto: 2083309 "Mejoramiento de la Av. José Gabriel Condorcanqui - San

Sebastián, Distrito San Sebastián -Cusca"
2003128 Pavimentación de Ingreso Vehicular
0238 -Mejoramiento de la Av. José Gabriel Condorcanqui - San Sebastián.
2011
Monto Transferido año 2011 SI 3,076.87

Componente:
Meta:

AÑO:

DE:
ActlProyecto: 2129951 "Mejoramiento Infraestructura I.E. 50429 María Natividad Honor

Ortiz de Aquise Patria Kosñipata".
2007389 Mejoramiento de Infraestructura Educativa.
0185 -Mejoramiento Infraestructura I.E 50429 María Natividad Honor Ortiz
de Aquise Patria Kosñipata.
2011
Monto Transferido año 2011 SI 904.75

Componente:
Meta:

AÑO:

DE:
ProdlProyecto: 2160395 "Mejoramiento de Pistas y Veredas de la calle los Cipreces APP

Pampachacra Distrito de San Jerónimo.
4000070 Construcción de Camino Vecinal.
0266 -Construcción de Pistas y Veredas
2012
Monto Transferido año 2012 SI 23,311.71

Act IAIIObra:
Meta:
AÑO:

A
ProdlProyecto: 2230327 "Mejoramiento de la Carretera Huancarani - Paucartambo

Provincia de Paucartambo".
4000081- Mejoramiento de la Red Vial Departamental.
0016 - 2015 Mejoramiento de Vías de Acceso.
2015
Monto Transferido años 2011 y 2012 SI 27,293.33

ActlAIIObra:
Meta:
AÑO:

MA TERIALES A TRANSFERIR:

ESPECIF.
DESCRIPCIÓN UND CANT P.UNIT TOTAL

OIC O RER-
GASTO AÑO

CAJA CONCRETO SIMPLE
DESAGUE 0.3xO.6 M

2.6.2.3.2.5 INCLUYE FLETE NACIONAL UNO 60.00 8.00 480.00 1107-2011
TAPA DE CONCRETO
ARMADO DESAGUE DE
0.3xO.6 M INCLUYE FLETE

2.6.2.3.2.5 NACIONAL UNO 11.00 8.00 88.00 1107-2011
TUBERIA PVC SAL NTP ISO
4435 DE 200 MM CI ANILLO

2.6.2.3.2.5 S-25 x6M PLASTISUR UNO 2.00 151.07 302.14 2325-2011



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~'íe~

TUBERIA PVC SAL NTP ISO
4435 DE 500 MM C/

2.6.2.3.2.5 ANILLOS-25x6M PLASTlCA UNO 2.00 1,067.65 2,135.30 -2325-2011
FIL TRO DE COMBUSTIBLE

2.6.2.3.2.5 CODo IR 0750 CA T UNO 1.00 71.43 71.43 -2563-2011
SUB TOTAL
TRANFERENCIA DE META:
0238-2011 3,076.87

VALVULA TIPO BOLA
2.6.2.3.2.5 PESADA DE 3/4" CIM UNO 1.00 45.00 45.00 0811-2011

ADEX FORMADOR DE
2.6.2.3.2.5 EMPAQUETADURA ADEX UNO 23.00 6.50 149.50 0814-2011

- 2.6.2.3.2.5 CINTA TEFLON ROJO UNO 86.00 1.00 86.00 0814-2011
~~~!~~~~

'~o~ ~
TAPA CON MARCO DE FOF"

~. °1) DE DESAGUE 12"x24"1J.,e' o
VOB 2.6.2.3.2.5 NACIONAL UNO 6.00 58.00 348.00 1857-2011

G Rf.NC~ CLA VOS DE 2 " PARAG NER¡l.L
~f.G\ONP.L 2.6.2.3.2.5 MADERA SIN CABEZA KG 10.50 7.50 78.75 3102-2011- BROCAS PARA CONCRETO

2.6.2.3.2.5 DE 1/4" UNO 6.00 10.00 60.00 3102-2011
BROCAS DE CONCRETO DE

2.6.2.3.2.5 1/2" GERMANY UNO 5.00 12.50 62.50 3370-2011- TERMOMAGNETlCOS DE

I~'\jl 2x30 AMP. TIPO RIEL 2x32
AMP -INDECO (LLAVE
TERMOMAGNETICA 2x80

oot~ 7 2.6.2.3.2.5 AC-32) UNO 3.00 25.00 75.00 3373-2011
. , ~-

SUB TOTAL

Z TRANFERENCIA DE META:
0185-2011 904.75

GIO CLA VOS PARA MADERA C/C
•....• ' , o 2.6.2.3.2.5 3"PRODAC KG 170 5.50 935.00 4042-2012~,;:
'i:J ~g) MASCARILLA CONTRA EL

r;JI POLVO DE UN FIL TRO 1 VIA
2.6.2.3.2.5 BELLSAFE UNO 7.00 18.00 126.00 4043-2012

F•. FAJAS DE FRENO
r- DELANTERAS SUPER XX

2.6.2.3.2.5 FRENOSA JGO 1.00 178.00 178.00 4460-2012
FAJAS DE FRENO

~

POSTERIORES SUPER XX

~ ~(

2.6.2.3.2.5 FRENOSA JGO 2.00 178.00 356.00 4460-2012
. . ("l TERMINALES DE. c:)

DIRECCION (RH y LH),.... (f)

,. ()

2.6.2.3.2.5 EUROTROC UNO 2.00 120.00 240.00 4460-2012flei a Regional O
.d inislraci6n

2.6.2.3.2.5 TOBERAS BOSCH UNO 6.00 97.00 582.00 4460-2012.:
VALVULA DE 04 VIAS

2.6.2.3.2.5 ARMADAS KNORL UNO 1.00 340.00 340.00 4460-2012
VALVULA RELAY ARMADO

---==- 2.6.2.3.2.5 KNORL UNO 1.00 287.00 287.00 4460-2012
\1:•.61°"'4~o ,,--' ( SUB TOTAL

$ ~~~~.<'c.
_ :" \J'I TRANFERENCIA DE META:IX! ArqO el:' r nsMedrano choa o~ 0266-2012) 3,044.00

OIRfC1'OR,
ACEITE DE CAJA GRADO 90

°11 s \.'\~ 2.6.2.3.2.5 x5GLMAXO/L 1515-10 BLD 1.00 135.00 135.00 RER- 2618~
CANTONERAS 8E5531

2.6.2.3.2.5 3888-10 UNO 2.00 679.34 1,358.68 RER- 2618
2327052190 BIT END

2.6.2.3.2.5 CANTONERAS -4010-10 UNO 2.00 990.30 1,980.60 RER- 2618
3261644 FITER 1567-10
(FIL TER 3261644 HF-6809

2.6.2.3.2.5 FLEGU) UNO 1.00 154.13 154.13 RER - 2618
IR0762 -FIL TER FUEL 1567-
10( FITER FUEL IRO 762

2.6.2.3.2.5 500-311-3620600-2011-1340) UNO 1.00 140.14 140.14 RER - 2618
FIL TRO ANTICORROSION

2.6.2.3.2.5 KOMATSU 154123/07/2011 UNO 1.00 66.00 66.00 RER- 2618



GOBIERNO REGIONAL CUSCO
~~;¿~

FILTRO DE ACEITE MOTOR
2.6.2.3.2.5 4332-10 UNO 1.00 97.00 97.00 RER - 2618

FIL TRO DE ACEITE FORO
2.6.2.3.2.5 4176 -10 UNO 3.00 130.00 390.00 RER- 2618

FIL TRO DE ACEITE LF-3000
2.6.2.3.2.5 4176.10 UNO 4.00 140.00 560.00 RER - 2618

FIL TRO DE AIRE PARA
MESCLADORA AFP 1554

2.6.2.3.2.5 18/05/2011 UNO 5.00 16.00 80.00 RER- 2618
FIL TRO DE AIRE PRIMARIO

2.6.2.3.2.5 206-5235 -3888.10 UNO 1.00 170.37 170.37 RER - 2618
FITRO DE AIRE PRIMARIO

2.6.2.3.2.5 61 2499 -4243-10 UNO 1.00 410.58 410.58 RER - 2618
FIL TRO DE AIRE PRIMARIO
CAMION VOLQUETE FORO

2.6.2.3.2.5 L 8000 ORIGINAL 4759-10 UNO 2.00 235.00 470.00 RER - 2618
FIL TRO PRIMARIO DE AIRE

2.6.2.3.2.5 -154013/07/2011 CASE UNO 1.00 279.90 279.90 RER - 2618
FIL TRO DE AIRE
SECUNDARIO (CAMION

2.6.2.3.2.5 VOLQUETE FORO UNO 2.00 380.00 760.00 RER- 2618
FIL TRO DE AIRE
SECUNDARIO 61-2500

2.6.2.3.2.5 3888-10 UNO 1.00 376.36 376.36 RER - 2618
FITRO DE PETROLEO 4332-

2.6.2.3.2.5 10 UNO 10.00 220.00 2,200.00 RER- 2618
FIL TRO DE PETROLEO

2.6.2.3.2.5 PRIMARIO IR 0751 3888-10 UNO 1.00 137.74 137.74 RER- 2618
FILTRO DE PETROLEO
SECUNDARIO IR 0753 3888-

2.6.2.3.2.5 10 UNO 1.00 216.47 216.47 RER- 2618

2.6.2.3.2.5 NUT 21-3507-CAT 3506-10 UNO 10.00 10.44 104.40 RER- 2618
RETAINER GET 286-2110

2.6.2.3.2.5 4335 -10 UNO 2.00 180.00 360.00 RER- 2618
SEAL GP DUO CONE

2.6.2.3.2.5 1715882 6Y 0925 4741-10 UNO 2.00 147.90 295.80 RER - 2618
SEAL ORING (8F 6711)

2.6.2.3.2.5 4741-10 UNO 2.00 12.30 24.60 RER- 2618
SIDE CUTTER -LH 2568691-

2.6.2.3.2.5 CAT 3506-10 UNO 1.00 3,910.32 3,910.32 RER - 2618
SIDE CUTlER RH 2568690

2.6.2.3.2.5 CAT 3506 -10 UNO 1.00 3,910.32 3,910.32 RER- 2618
WASHER 3K-5234-CAT

2.6.2.3.2.5 3506-10 UNO 10.00 11.93 119.30 RER - 2618
ZAPATA DE FRENO

2.6.2.3.2.5 ARMADO 4899-10 UNO 6.00 260.00 1,560.00 RER- 2618
SUB TOTAL
TRANFERENCIA DE META:
0266-2012) 20,267.71
TOTAL TRANSFERIDO A LA
META: 0016-2015 27,293.33

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General Regional
a la Gerencia Regional de Infraestructura, Oficina Regional de Administración, Oficina de
Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE


